
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 466  

DATA  30/09/2021  

 

 

OGGETTO : 

PROGETTO “MIFISSO (FEASR PSR 2014-2020 – 

OPERAZIONE 16.1.01” GRUPPI OPERATIVI PEI” – ID N° 

201801061700). 

REALIZZAZIONE DI IMPIANTO PILOTA DI 

FITODEPURAZIONE PRESSO MALGA BULMONE DI SOTTO IN 

COMUNE DI BRENO". 

CUP: E78H19000220003 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE EX ARTICOLO 192 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000.  

AFFIDAMENTO DEI LAVORI AL CONSORZIO FORESTALE 

PIZZO BADILE AI SENSI DEGLI ARTT. 5 E 192 DEL D.LGS. 

50/2016. (IN HOUSE PROVIDING). 



CIG Z0F332BCE3 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 27 in data 21.12.2020 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2021/2023; 

- con deliberazione assembleare n. 28. in data 21.12.2020 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2021/2023; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2021 in data 11.01.2021, prot. 240 sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.01.2021 al 31.12.2021; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 11.01.2021 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica. 
 

PREMESSO che la Comunità Montana, in quanto Ente gestore del Parco 

dell’Adamello e di Siti Natura 2000 partecipa, in qualità di partner, ad un 
progetto presentato a Regione Lombardia per l’ottenimento di contributi 

sull’Operazione 16.1.01 del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 “Gruppi 
operativi PEI”. 

Il progetto, denominato “MiFisso” Microorganismi autoctoni e fitodepurazione 
per sicurezza e sostenibilità burro e formaggi a latte crudo” ammonta 

complessivamente ad € 442.164,26 di costi ammissibili con previsione di un 
contributo regionale di € 373.446,06 e prevede la valorizzazione dei secondi 

prodotti delle attività d’alpeggio ed il miglioramento della compatibilità 
ambientale dei caseifici di malga, anche attraverso la realizzazione di un 

impianto pilota di fitodepurazione annesso ad un caseificio di malga all’interno 
del Parco dell’Adamello. 

Capofila del partenariato, cui partecipano anche Università degli Studi di Milano 
(Defens- Unimi), l’Istituto di Scienze delle Produzioni Alimentari del CNR (ISPA-

CNR), la Cooperativa Val Palot e 5 aziende agricole è il Consorzio Produttori 

formaggio Silter DOP con sede in Breno (BS). 
La parte di progetto da realizzarsi a cura dell’Ente prevede l’attuazione di una 

analisi conoscitiva della gestione del caseificio d’alpe e la realizzazione di un 
modulo pilota di impianto di fitodepurazione a servizio di un caseificio 

d’alpeggio, con monitoraggio del funzionamento dello stesso (malga Blumone 
di sotto – comune di Breno – SIC Pascoli Ddi Croce Domini-Alta Val Caffaro). 

Tale parte di progetto prevede spese per € 65.028,50, comprese spese di 
personale dell’Ente e spese generali, e contributo regionale di € 46.552,96; 

 
DATO ATTO che il progetto è stato finanziato da Regione Lombardia nei termini 

richiesti, come risulta da Decreto della D.G. Agricoltura, alimentazione e 
sistemi verdi - Struttura Servizi alle imprese agricole e multifunzionalità - n° 

9551 in data 01.07.2019; 
 



VISTA, in tale ambito e in fase di attuazione delle attività previste, la 
Deliberazione n° 66 in data 12 aprile 2021, con la quale la Giunta Esecutiva 

dell’Ente ha approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di 

“Realizzazione di impianto pilota di fitodepurazione presso Malga Blumone di 
Sotto in comune di Breno” - dell’importo complessivo di € 45.730,94, 

finanziato per € 33.478,90 (riferimento Stralcio progettuale n° 1) nell’ambito 
del suddetto progetto “MiFisso” e nella restante misura (riferimento Stralcio 

progettuale n° 2) di € 12.252,04 con fondi propri dell’Ente; 
 

PRESO ATTO che tale progetto, redatto dal Direttore Tecnico Ing. Massimo 
Sartorelli della società Blu Progetti Srl con sede in Varano Borghi (VA) e datato 

marzo 2021, presenta il seguente quadro economico: 

Spese di investimento Importi 

Importo dei lavori a base di gara, Stralcio 1 – 

Impianto di fitodepurazione pilota 

€ 20.987,30 

Importo lavori a base di gara, Stralcio 2 – Zona di 

alimentazione del bestiame 

€ 9.671,17 

Oneri specifici della sicurezza – Stralcio 1 (non 
soggetti a ribasso d’asta) 

€ 595,27 

Oneri specifici della sicurezza – Stralcio 2 (non 
soggetti a ribasso d’asta) 

€ 371,49 

Totale lavori e realizzazioni € 31.625,23 

IVA su lavori e realizzazioni Stralcio 1 € 4.748,17 

IVA su lavori e realizzazioni Stralcio 2 € 2.209,38 

Spese tecniche per progettazione esecutiva, 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione, 
Direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase 

di esecuzione comprensivi di IVA al 22% e C.I al 
4% - Rif. Fase 2 Disciplinare di incarico 

professionale del 21/01/2020 

 

 
€ 

 

 
7.148,16 

Totale somme a disposizione € 14.105,71 

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 45.730,94 

 

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Ente n° 11 in data 24.05.2021 
“Esame e approvazione variazioni al bilancio di previsione 2021/2023” e 

considerato che, nell’ambito delle variazioni di bilancio ivi approvate, è 
ricompreso il finanziamento del suddetto progetto nella parte coperta con 

risorse dell’Ente; 
 

VERIFICATO pertanto che si sono determinate tutte le condizioni per 
provvedere all’appalto dei lavori avendo l’ufficio acquisito tutte le necessarie 

autorizzazioni tecnico-amministrative; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 113 del 20/07/2020  “Atto di 
indirizzo per l’affidamento dei lavori e servizi relativi al patrimonio agro-silvo-

pastorale” che dispone che i Servizi dell’Ente debbano provvedere, nei casi di 
lavori, forniture e/o servizi relativi alla conservazione, valorizzazione e tutela 

del patrimonio agro silvo pastorale e/o nell’ambito delle materie di cui 



all’oggetto statutario dei Consorzi Forestali, a verificare preventivamente le 
condizioni per l’affidamento di detti lavori, servizi e/o forniture ai Consorzi 

Forestali Alta Valle Camonica, Bassa Valle Camonica, Pizzo Badile, Pizzo 

Camino, Due Parchi, Valle Allione, ognuno per l’ambito territoriale di propria 
competenza; 

 
VERIFICATO che l’intervento in oggetto per la sua specifica natura rientra 

nell’ambito delle competenze degli operatori economici in house Consorzi 
Forestali come sopra menzionati e valutato in particolare che, per quanto 

riguarda l’intervento in oggetto, lo stesso riguarda il patrimonio agro-forestale 
del comune di Breno e rientra amministrativamente in comune di Breno, sul 

territorio di competenza del Consorzio Forestale Pizzo Badile con sede in Ceto 
(BS); 

 
RICHIAMATO l’art. 5 del D.lgs. n. 50/2016 che definisce gli ambiti di esclusione 

dei lavori pubblici dal codice degli appalti; 
 

RICHIAMATO altresì l’art. 192, comma 1, del D.lgs. 50/2016, con il quale si 

istituisce presso ANAC l’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti 
aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie 

società in house ai sensi dell’art. 5 del D.lgs. 50/2016; 
 

PRESO ATTO che la Comunità Montana di Valle Camonica con Deliberazione di 
Assemblea n. 29 del 16/06/2000 ha aderito al Consorzio Forestale Pizzo Badile 

con sede in Ceto (BS); 
 

ACCERTATO che in data 15/02/2019, ANAC ha provveduto all’iscrizione del 
Consorzio Forestale Pizzo Badile quale società in house dei soci aderenti; 

 
VISTA la nota in data 23/09/2021 (rif. prot. CMVC n° 0010016 in data 

23/09/2021) con la quale il Consorzio Forestale Pizzo Badile, a seguito di 
richiesta dell’Ente, ha comunicato la propria disponibilità all’esecuzione dei 

lavori in oggetto ai sensi dell’art. 5 e 192 del D.Lgs 50/2016 a pieno prezzo e 

per un importo dei lavori ammontante ad € 30.658,47 oltre ad oneri per la 
sicurezza per € 966,76 e IVA 22%; 

 
RITENUTO che, ai sensi dell’art. 192, comma 2, del D.lgs. 50/2016, 

l’affidamento in house dei lavori in argomento al Consorzio Forestale Pizzo 
Badile alle condizioni di cui sopra risponda ai criteri di efficienza, economicità e 

qualità delle prestazioni di servizio, poiché: 
 la stima economica dei lavori è stata eseguita in via preliminare in sede di 

prima progettazione nel 2018, relativamente allo Stralcio n° 1 del progetto 
corrente, attraverso una prima stima dei lavori seguita da una 

comparazione di preventivi, cui è seguito l’aggiornamento sulla base di 
alcune diverse esigenze di dettaglio emerse in sede di progettazione 

definitiva/esecutiva, unitamente all’aggiunta dello Stralcio progettuale n° 
2; 



 la natura dei lavori prevede la realizzazione di un’opera di ingegneria 
ambientale all’interno di un contesto naturalistico di elevato pregio, dove 

alla competenza ingegneristica per l’esecuzione di un’opera in alta 

montagna, occorre unire la competenza naturalistica al fine di minimizzare 
l’impatto del cantiere sul sito e garantire la funzionalità della componente 

vegetazionale viva, fatto che può essere assicurato dalla presenza nel 
Consorzio di personale tecnico direzionale con competenza professionale 

in materia e da maestranze con esperienza consolidata al lavoro in 
contesto agro-pastorale; 

 la logistica dello specifico cantiere dislocato in posizione molto periferica 
rispetto al paese e su strada con limitazioni di accesso e transito, che 

comporta la necessaria conoscenza ed esperienza diretta del lavoro e dei 
luoghi di svolgimento, oltre alla capacità e flessibilità organizzativa legata 

alla presenza contemporanea di altri cantieri di altra natura aperti dal 
medesimo operatore nello stesso arco temporale di svolgimento; 

 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dei lavori di cui al progetto 

redatto dal Direttore Tecnico Ing. Massimo Sartorelli della società Blu Progetti 

srl e datato Marzo 2021, “Realizzazione di impianto pilota di fitodepurazione 
presso Malga Blumone di Sotto in comune di Breno” - al suddetto Consorzio 

Forestale verso un corrispettivo complessivo di € 38.582,78 di cui € 30.658,47 
per Lavori (Stralcio 1 + Stralcio 2), € 966,76 per Oneri Sicurezza e € 6.957,55 

per IVA 22%; 
 

VALUTATO congrua la proposta economica offerta dal Consorzio, sulla base di 
preliminari ed informali indagini di mercato e operando un’analisi comparativa 

e di dettaglio con le voci similari già contrattualizzate nel corso degli anni 
scorsi, in particolare alla luce delle difficoltà logistiche del lavoro; 

 
VISTO lo schema di contratto normante i rapporti tra le parti allegato alla 

presente Determinazione, e ritenutolo meritevole di approvazione; 
 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 

con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 



 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi degli artt. 5 e 

192 del D.Lgs. 50/2016 (in house providing), l’esecuzione dei lavori di cui al 
progetto denominato “Realizzazione di impianto pilota di fitodepurazione 

presso Malga Blumone di Sotto in Comune di Breno” approvato con 
Deliberazione di Giunta Esecutiva n° 66 in data 12.04.2021 - al soggetto in 

house Consorzio Forestale Pizzo Badile con sede in Ceto (BS), per un 
importo totale di € 38.582,78 comprensivo di oneri per la sicurezza ed IVA 

22%; 

 
2. di dare atto che, a termini dell’art. 4 del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento di cui 

trattasi è escluso dall’ambito di applicazione del Codice dei Contratti fatti, 
salvi i principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza 
energetica, nonché le disposizioni di cui all’art. 192 del d.lgs 50/2016; 

 

3. di stabilire in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i. e al precedente punto, quanto segue: 
• con l’appalto e il conseguente contratto s’intendono eseguire i lavori di 

”Realizzazione di impianto pilota di fitodepurazione presso Malga 
Blumone di Sotto in Comune di Breno” di cui al progetto redatto dal 

Direttore Tecnico Ing. Massimo Sartorelli della società Blu Progetti srl con 
sede in Varano Borghi (VA) e datato Marzo 2021; 

• il contratto avrà per oggetto l’esecuzione delle opere individuate nel 
progetto esecutivo, sarà stipulato nelle forme previste dal comma 14 art. 

32 del d.lgs 50/2016 e conterrà le seguenti clausole essenziali: 
a) il termine per l’esecuzione e l’ultimazione è fissato in complessivi 

giorni 56 (cinquantasei) dall’avvio; 

b) il contratto sarà stipulato “a misura”, ai sensi degli articoli 59, 
comma 5 bis, del D. Lgs 50/2016 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 
c) la scelta del contraente è effettuata con procedura di affidamento 

diretto (in house providing) ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 
50/2016; 

d) per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina 
economica dei rapporti tra le parti, si fa riferimento al contratto, al 



capitolato speciale d’appalto, nonché, ove necessario, alle norme 
vigenti in materia con particolare riguardo al D. Lgs. 50/2016 e al 

D.M. 7 marzo 2018, n. 49; 

e) l’appaltatore prende atto che in caso di accertamento del mancato 
possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del DLgs 50/2016 si 

provvederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite; 
 

4. di approvare lo schema di contratto allegato alla presente Determinazione 
con il quale si provvede a definire i rapporti tra la Comunità Montana e 

l’operatore economico ad integrazione del Capitolato speciale d’appalto e 

degli elaborati costituenti il progetto; 

 
5. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come da prospetto che segue: 

Missione 09 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0902103 

Creditore Consorzio Forestale Pizzo Badile 

Oggetto/Causale 

Esecuzione lavori relativi a realizzazione 

impianto pilota di fitodepurazione presso 
Malga Blumone – progetto Mi Fisso 

Importo € 38.582,78 

 
6. di imputare la spesa di € 38.582,78 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2021 1.03.02.99.999 
1720/0 

Contributo PSR 2014 / 2020 operazione 

16.1.01 fitodepurazione in alpeggio - 

Attuazione progetto 

€ 38.582,78 

 

7. di dare atto che la direzione dei lavori verrà svolta dall’Ing. Massimo 
Sartorelli, direttore tecnico della società Blu Progetti srl con sede in Varano 

Borghi (VA), nell’ambito dei servizi tecnici affidati con Determinazione n° 

614 in data 16.12.2019; 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

9. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
*** 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 

 Guido Pietro Calvi / INFOCERT SPA 



 


